

## تحلیلگر سیاسی روس: آمریکا تمایل به فعالیت فرودگاه خوجالی آذربایجان دارد

پیوستن روسیه به جنگ قره باغ از طرف ارمنستان می‌تواند بر اساس برخی موافقت‌ها باشد

/خبرگزاری آران  
خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

این تمایل هم برای استفاده از این فرودگاه برای حمله ی احتمالی به ایران نشأت می‌گیرد. هنگام جنگ با ایران فرودگاه خوجالی می‌تواند در دسترس آمریکا باشد. پیوستن روسیه به جنگ قره باغ از طرف ارمنستان می‌تواند بر اساس برخی موافقت‌ها باشد. این جمله را سرگی میخی اف، مدیر انیستیتوی همکاری خزر به خبرنگار آرا در مسکو گفته است. بر اساس گفته ی وی، اگر جنگ در قره باغ کوهستانی دوباره شروع شود، می‌تواند شرایطی به وجود آید که روسیه در جنگ شرکت کند: « اما مسکو رسماً بیان نموده است که روسیه طرفدار حل صلح آمیز مناقشه ی قره باغ می‌باشد. اگر مسکو چنین میلی داشت خیلی وقت پیش در قره باغ مسبب جنگ می‌شد.

به اعتقاد این کارشناس روس، روسیه با افزایش قدرت نظامی اش در روسیه، می‌خواهد که از منافع ژئوپولیتیکی خودش محافظت کند: « امروزه روسیه تنها ارمنستان را مسلح نمی‌کند. ارمنستان تنها کشوری نیست که روسیه در آن پایگاه نظامی دارد و سلاح می‌فروشد. روسیه در آسیای میانه تاجیکستان را هم به سلاح تجهیز می‌کند. این طرح، بخشی از طرحی در راستای حفظ منافع ژئوپولیتیکی روسیه می‌باشد. اگر اسرائیل و کشورهای غربی نیز با ایران بجنگند، روسیه در این جنگ شرکت نخواهد کرد. منافع روسیه ایجاب می‌کند که در مناطق نزدیک به همسایگان روسیه جنگی رخ ندهد.

شروع جنگ در قره باغ کوهستانی می‌تواند فلاتی برای قفقاز جنوبی شود. این جنگ، در عین حال می‌تواند به حدی برسد که تمام پروژه‌های دراز مدت انرژی و حمل و نقل محو شوند. روسیه نمی‌خواهد جنگ قره باغ شروع شود. اگر میل به چنین جنگی داشت خیلی وقت پیش مسبب این جنگ می‌شد. برای مسکو به راه انداختن این جنگ کار چندان سختی نیست. موضوعی که امروز برای روسیه اولویت دارد این است که در مرزها جنگ و تنش نباشد.

میخی اف گفت: موضوع فرودگاه در خوجالی هیچ ارتباطی با روسیه ندارد: « آمریکا بیشتر مایل به فعالیت این فرودگاه می‌باشد. روسیه در این فکر است که بایستی آذربایجان و ارمنستان از کارهایی که می‌تواند باعث جنگ شود، اجتناب کنند. یعنی اینکه روسیه شروع به کار فرودگاهی در خوجالی را کار صحیحی نمی‌داند. مسکو این اقدام را آتش زدن دوباره به این مناقشه می‌داند. آمریکا هم بر عکس روسیه، خیلی مایل است که فرودگاه فعالیتش را آغاز کند. این تمایل هم برای استفاده از این فرودگاه برای حمله ی احتمالی به ایران نشأت می‌گیرد. هنگام جنگ با ایران فرودگاه خوجالی می‌تواند در دسترس آمریکا باشد.

میخی اف در پاسخ به این سوال که « آیا در دوره دوم رییس جمهوری سرژ سرکیسیان می‌توان انتظار چیز جدیدی در رابطه با حل مناقشه ی قره باغ داشت؟ » گفت: «انتخاب سرکیسیان برای بار دوم به عنوان رییس جمهور با رضایت نخبگان ارمنستان صورت گرفته است. همه می‌دانند که او از ارامنه ی قره باغ می‌باشد. انتخاب دوباره ی سرکیسیان هیچ تاثیری در مسیر حل مناقشه قره باغ نخواهد داشت. مذاکرات درباره ی حل مناقشه، همانطوری که هست باقی خواهد ماند. در بیست سال گذشته در رابطه با مناقشه ی قره باغ یک گام هم به جلو برداشته نشده است. چون که مواضع دو طرف صد در صد باهم متفاوت است. روند مذاکرات حل مناقشه به بن بست رسیده است. فکر نمی‌کنم که در آینده نزدیک پیشرفتی را شاهد باشیم.

این تحلیلگر سیاسی وقتی درباره ی مناسبات و روابط فعلی آذربایجان و روسیه توضیح می‌داد به وجود مشکلاتی که مرتبط با ایستگاه رادار قبله می‌باشد هم اشاره نمود: « اما این به آن معنی نیست که روابط دو کشور به حد رادیکال خود رسیده است. من فکر می‌کنم که این سردی روابط موقتی می‌باشد. به زودی همه چیز مسیر عادی خود را خواهد پیمود. روسیه و آذربایجان در بخشهای متعدد زیادی همکاری خود را ادامه می‌دهند. این نشانگر آن است که برای گرم شدن روابط دو کشور شرایط زیادی وجود دارد.»

پایان پیام.